Alcali animale fluidum, acido salis communis saturatum, sal ammoniacum fixum commune largitur, acidis mineralibus reliquis autem im-

prae-

saegnatum salia exhibit media volatilia. Pel-
lcciditatem crystallis aqua dat sic dicta crystalli-
tionis admixta, hac perdita, crystalli in fari-
um collabuntur. Uncia crystallorum dimidia-
tus salis tunc continet, ac si aqua crystallisatio-
nis adhuc est admixta. Uncia sic collapsi salis
Glauberiani una fortius purgat, quam si crystal-
lationis aquam nondum amisit.

Salia media usitatissima.

Alcali minerale fixum

producit, cum

Acido

1) minerali,

a) vitrioli,

*sal mirabile Glauberi nativum et arte
factum.*

β) Nitrum cubicum,

nullius in medicina usus.

γ) Salis marini,

sal commune nativum et regeneratum.

2) vegetabili,

α) tartari,

sal polychrestum Seignette, ad cuius præ-
parationem in specie sal sodae alcali
minerale, ac vegetable continens ad-
hibetur.

β) Aceti,

*in sal terrae tartari foliatae non dissimile
abiret. Tale jam proposuit cel. Cadet.
Vid. Neues hamburg. Magazin. 2. B.*

γ) Citri,

sal evaderet tartaro citrato non dissimile.

*Alcali vegetabile fixum
exhibit cum*

Acido

i) minerali,

a) vitrioli,

tartarium vitriolatum fixum, seu vulgarem.

Salia media sequentia tria proprie tantum tartari vitriolati sunt varietates, scilicet:

* *Arcanum duplicatum,*

quod ex alcali nitri et acido vitrioli constat, et sub aquae fortis destillatione tanquam residuum remanet, dum acidum vitrioli nitri acidum expellens cum alcali nitri se conjungit. Quod ex residuo sub aquae regis destillatione obtinetur, impurum est; continet plerumque aliiquid cupri, facileque vomitum creat, nisi praecipitationis ope a cupro purgetur.

** *Sal polychrestum Glaseri.*

Ex alcali nitri et acido sulphuris detonatione et fusione conflatum.

*** *Tartarus vitriolatus Stahlii.*

Ex sulphuris acido cum cineribus clavellatis unito.

b) nitri,

Nitrum vulgare,

crystallos sexagonas vel dupliciter prismaticas exhibens, refrigerat, temperat, inque dosi ma-

jo-

tri datum relaxat. Vires concoctrices ejus ab
au debilitantur, corpusque totum cachecticum
reddi potest. Hanc ob rationem in febribus pu-
tredis veris plus damni adfert, quam propter vim
am antisepticam prodest. Irritat quoque et
get, in pleuritide haemoptysi, tussim, unde
oxium potius, quam utile, fistet in his morbis
medium.

c) Salis communis,

Sal digestivum seu febrifugum Sylvii

obtinetur tanquam residuum et tanquam
productum secundarium.

* Si sal ammoniacus et cineres clavellati in
totta vitrea siccii commiscentur et ad sublima-
tionem reponuntur, ubi alcali fixum alcali vo-
tile ex sale ammoniaco expellit, fixumque cum
duo acido salis communis in sal febrifugum
Sylvii mutatur; quod a sale communi propter
um alcali differt. *Sal commune* ex alcali mine-
ri fixo, *sal Sylvii* ex alcali vegetabili fixo con-
tit. Acidum in sale utroque idem est.

** Si sali ammoniaco et cineribus clavellatis
uidum adfunditur, obtinetur productum vola-
te, spiritus salis ammoniaci, spiritus urinosus,
e. alcali volatile in forma fluida, sicut in pro-
cessu priori in forma sicca — residuumque
em — seu *sal febrifugum Sylvii* remanet.

2) Vegetabili,

a) aceti producit

terram foliatam tartari, seu arcanum
tartari;

haec requirit proprie alcali ex tartaro et acidum aceti vini, acidum tartari, quod, prius fermentatione ac destillatione concentratus factum, partes quoque continet oleosas.

Cel. Westendorf ex aceto vini destillato et alcali minerali sal sali Seignette simile parabat, unde tunc acidi vitriolici ope acidum aceti concentratum pro sua naphtha expellebat.

b) tartari largitur

tartarum tartarisatum.

Sal tartari pretiosum non requiritur — Cineres clavellati depurati idem praestant, dum tartari crystallis saturantur.

Nunc autem in tartari cremore jam latet tartarus tartarisatus, ex alcali tartari et acido vi ni — nisi quod acidum praedominetur — igitur ad saturationem acidi hujus plenariam additamentum adhuc alcalinum necessarium est, ubi hic, pro pretio produci minuendo, cineres clavellati depurati eliguntur.

Crystalli tartari autem praeterea terram continent admixtam. Hinc tartarus tartarisatus partes constitutivas sequentes proprie possidet:

- 1) acidum tartari,
- 2) alcali tartari,
- 3) alcali cinerum clavellatorum,
- 4) terram in tartari crystallis latentem,
- 5) partes oleosas tartaro junctas,

sicuti terra foliata tartari partes oleosas ex acetone habet. Sal utrumque igitur sub evaporatione ad-

citatem improvida facile comburitur. Causa ideo haec necessaria est, ut modo lento ad citatem evaporetur, ne comburatur perdatur. Salia sunt media oleosa — salia sapocea vera — unde viribus suis resolventibus inent prae reliquis, effectum praestant parem, tarusque tartarisatus pretio constans viliori ad minori exhibetur cum emolumento, quam ige pretiosior terra tartari foliata.

c) citri largitur

tartarum citratum.

Sal medium rari usus. Huc quoque pertinet absorbentia citrata, quando nempe cancro in oculi, testae concharum praeparatae citri co vel aceto saturantur.

Alcali volatile

(ex regno animali, cornubus, ossibus, unguibus, urina)

ducit, cum

i) acido minerali,

a) salis communis,

sal ammoniacum.

ma sicca — tam sublimando, quam crystallisando. Salia ammoniacalia reliqua cuncta mam fluidam magis amant, neque operae prem est, ut fluidum abstrahatur.

b) vitrioli,

sal ammoniacum secretum Glauberi.

Nullius est in medicina usus. Spiritus vitrioli cum spiritu urinosa quodam misceri potest.

c) nitri,

nitrum flammans seu volatile.

Quoque non est in usu.

2) acido vegetabili,

a) aceti,

spiritum Mindereri,

inventum medici scoti Mindereri. Sal volatile cornu cervi, aut salis ammoniaci cum vini acetato saturatum, aut spiritus cornu cervi etc. spiritus salis ammoniaci cum aceto vini simplici, destillato — spiritu aceti, producta evadunt similia, virium earundem. Sive menstruum est spirituosum, sive aquosum, est solummodo producti, quoad effectum, sibi similis varietas. Medicamentum temporibus nostris usitatissimum.

b) tartari fit

tartarus solubilis,

qui longe fluidior, solubilior, quam *tartarus tartarisatus communis*, a nonnullis quoque tartarus solubilis dictus, quia sponte saepius liquefit, aut aqua pro solutione sua tantummodo pauca indiget.

c) citri,

evaderet sal medium fluidum tartaro citrato simile.

Ad classem eandem reduci quoque potest liquor cornu cervi succinatus ex alcali volatili cornu cervi, succini acido saturato.

Medicus, salibus usurus mediis, differentiam
nam aliam observandam habet, quam, an-
siora vel teneriora, solubilia, aut minus solu-
ta, magisque sint refrigerantia.

Tenerrima subtilissimaque salia sunt terra
tari foliata et deinde tartarus tartarisatus.

Valde solubile, temperans, bilis acredinem
trigens est sal polychrestum *Seignette*, Gallis
eo gratum — dolendum interim! quod ita pre-
sum fit, unde sortis inferioris homines sale
rribili *Glauberi*, tartaroque vitriolato conten-
sse oportet, solis etenim dicitibus salia me-
a pretiosiora praescribi possunt.

Medicus quilibet aegrotis inferioris infimi-
e ordinis formulas praescribendas tam viles
etio, quam fieri potest, facere debet. Ast
nnme saltem ridiculae omnes illae medicorum
mulae sunt, quae sal mirabile *Glauberi* cum
Seignette, aut tartarum vitriolatum, arcanum
plicatum et sal polychrestum *Glaferi* mixta
ntinent.

Ex proposito et indicatione justa saepius
canino adhuc salia duo inter se miscentur, v. g.
um tartari tremore nitrum, aut tartari tremor
um sale ammoniaco, ast tunc scopus et ratio
abent probantque hanc mixtionem.

In morbis chronicis a viscerum obstrukione
antis usus terrae foliatae tartari tartaque tarta-
sati continuatus laudatur.

Liquor terrae foliatae tartari propriæ vocari
ceberet, si sal hoc in copia aquæ tanta solvitur,

quanta pro ejus solutione sufficit. Igitur etiam drachma terrae foliatae tartari una diluta in libra aquae una, liquor est — ast debilior; quam a quo efficacia exspectari posset magna. Terra foliata tartari in rhei tinctura soluta egregium est — varium in finem — mixtum. Commodo etiam extractis amaris resolventibus admiscetur, sicuti in elixirio viscerali *Hoffmanni* aut *Kleinii*. Tartarus tartarisatus, cum rhei pulvere, aurantiorum corticum flavedine, et oleo capaput *Kleinii* solamen hypochondriacorum constituit. Sal idem melle mixtum, aqua dilutum remedium est *Muzelii*, cujus efficacia in melancholia atrabilaria tanta est. Pariter cum taraxaci extracto etc. mixtum summa cum utilitate prescribitur. *Boerhaavius* praeter resolventium salium usum ptisanas simul suadebat aperientes, aut herbarum amatarum decocta. Sic certum est, quaedam efficacissimorum remediorum coniunctim, usque adhibita continuato, motbos vincere posse pertinacissimos.

Sal mirabile *Glauberi*, salia fontana, sal *Saignette*, ad unciam unam sumta, laxantia sunt congrua. Tamarindi aut cassia commodissime cum tartari cremore miscentur, quoniam illorum acidum sibi non est dissimile. Cum tamarindis mannam miscere, ineptum est et taediosum — sed manna terraque tartari foliata convenienter miscentur. Cum rhabarbaro salia apte infundi possunt.

Salia media fixa, ad saburras viarum primarum solvendas easque mobiles reddendas, in omni fe-

rium morborumque chronicorum genere, an-
guam purgans exhibetur, dosibus parvis dige-
ti instar propinari solent. Ipecacuanhae, rheo,
zippae scrupulus salis medii fixi unus tanquam
tuvans evacuandi scopo additur.

Nitrum tartarusque vitriolatus non amplius
pulveris forma secundum *Stahlii* scopum mis-
tur, qui nitrum sanguinem condensare cre-
as isti tartarum vitriolatum addendum tueba-
r, ut sic — quantum nitrum condensando —
nitum hoc diluendo ageret.

Salia media ad medicamentorum praestantis-
morum classem pertinent, quare eorundem co-
ditionem, respectu mixtionis, effectuum ususque
tbiti, familiarem sibi reddere medicum oportet
niorem.

Saliū mediorum abusus in fine relaxando
ocet, quemadmodum medicamentorum omnium
abusus nocere solet.

Sal epsomense temporum recentiorum arte
actum est. Caput mortuum vitrioli cum sale
communi coquitur, filtratur et evaporatur, ideo-
me partes salis mirabilis *Glauberi* constitutivas
albet.

Salia anomala.

Primaria sunt:

1) *Borax*;

Duae ex alcali fixo minerali et sic dicto sale
Lombergii sedativo acidi vices hic sustinente
constat.

Aci-

Acidum quocunque vegetabile, vel minerales admixtum separat sal sedativum, et coit cum alcali fixo boracis, unde indolis diversae sal medium oritur, prouti ad salis sedativi separationem genus acidorum aliud fuit adhibitum — sic ab addito vitrioli acido sal *Glauberi* formaretur etc.

2) *Alumen.*

Constat ex terra aluminum specifica et acido vitriolico.

3) *Saccharum.*

Constat ex acido sacchari et partibus oleosis mucilaginosis.

Salia metallica.

1) *Vitriolum martis.*

Constat ex ferro et acido vitriolico.

2) *Vitriolum cupri.*

Constat ex vitrioli acido et cupro.

3) *Vitriolum zinci seu album.*

Constat ex vitrioli acido et zincio.

4) *Tartarus chalybeatus.*

Constat ex tartari acido et ferro.

5) *Aurum fulminans.*

Si aurum in aqua regia solutum per alcali volatile praecipitatur. Quando autem aqua regia cum sale ammoniaco parata fuit, ad praecipitationem alcali adhibetur fixum.

6) *La-*

6) *Lapis infernalis.*

Argentum in aqua forti solutum, fusum et formas effusum.

7) *Flores salis ammoniaci martiales.*

Ferrum aut lapis haematites cum sale ammonico sublimantur.

8) *Saccharum Saturnij.*

Plumbum aceto nuptum.

9) *Butyrum antimonii.*

Regulus antimonii cum acido salis commixtus.

10) *Salino - mercurialia.*

Vid. Mercurius.

II.

A c i d a.

A. *M i n e r a l i a.*1) *Vitrioli largitur,*

- a) cum alcali fixo minerali, *sal mirabile Glauberi,*
- b) cum magnesia, *salia fontana amara,*
- c) cum alcali fixo vegetabili, *tartarum vitriolatum, arcanum duplicatum,*
- d) cum alcali volatili animali, *sal ammoniacum, secretum Glauberi,*
- e) cum

- e) cum ferro: *vitriolum martis*,
 f) cum cupro: *vitriolum cupri*,
 g) cum zinco: *vitriolum zinci*,
 h) cum mercurio: *turpethum minerale*,
 i) cum terra aluminosa: *alumen*,
 k) cum vini spiritu, pro ponderis reciproci
 diversitate, mixtione sola
 * *Aquam Rabelii*,
 ** *Elixir acidum Dippelii*,
 *** *Elixir acidum Halleri*,
 **** *Aquam sclopetariam Thedenii*, et,
 destillationis ope,
 α) liquorem auodynum mineralem Hoff-
 manni,
 β) naphtham vitrioli, et sic porro.
 * *Acidum sulphuris format*,
 1) cum alcali fixo vegetabili, *tartarum vitrio-*
 latum volatilem Stahlii,
 2) cum alcali nitri, *salem polychrestum Gla-*
 seri,
 3) si cum nitro $\frac{1}{12}$ sulphuris funditur, *sal*
 prunellae, nitrum nonnihil decomposi-
 tum cum pauxillo sulphuris acido pro-
 ducitur,
 4) Sulphur et nitrum largiuntur, detonationis
 in retorta ope, *clyssum sulphuris*. Si pari
 modo antimonium et nitrum detonan-
 tur,

tur, oritur *clyssus antimonii*, namque antimonium continet sulphur, a communis non differens sulphure.

2) Nitri.

hoc oritur,

- 1) cum alcali fixo vegetabili, *nitrum ordinarium et regeneratum*,
- 2) cum alcali fixo minerali, *nitrum cubicum*,
- 3) cum alcali volatili, *nitrum flammans seu sal ammoniacum nitratum*,
- 4) cum spiritu vini, *naphtha nitri et spiritus nitri dulcis*.

Requiritur autem spiritus nitri fumans, i. e. iitus nitri per oleum vitrioli expulsus. Si vigilii calcinati ope acidum est expulsum, oritur fortis.

- 1) Aqua fortis et argentum constituunt lapidem infernalem.
- 2) acidum nitri cum carbonum pulvere, detonando expulsum, vocatur *clyssus nitri* v. g.

Alcahest Glauberi, si nitrum detonationis et iis ardentis vi in alcali causticum mutatur.

Liquor nitri fixi, si alcahest Glauberi in aqua colvitur.

3) Salis communis largitur,

- 1) cum alcali fixo minerali, *sal commune et regeneratum*,
- 2) cum alcali fixo vegetabili, *sal digestivum seu febrifugum Sylvii*,
- 3) cum

- c) cum alcali volatili, *sal ammoniacum vulgare*,
- d) cum acido nitri, *aquam regis*,
- e) cum regulō antimonii, *butyrum antimonii*,
- f) cum mercurio, *mercurium sublimatum corosum et mercurium dulcem*,
- g) cum solutione mercurii in spiritu nitri *mercurium præcipitatum album*,
- h) cum stanno, *spiritum salis fumantem Libavii*,
- i) cum spiritu vini, *spiritum salis dulcem et naphtham salis communis*.

B. Acida vegetabilia.

- 1) Tartari exhibet,
 - a) cum alcali fixo vegetabili, *tartarum tartarisatum*,
 - b) cum alcali minerali fixo, *speciatim sale sodae, sal Seignette*,
 - c) cum alcali volatili, *tartarum solibilem*,
 - d) cum ferro, *martem tartarisatum*,
 - e) cum partibus regulinis antimonii, *tartarum emeticum*.
- 2) Aceti producit,
 - a) cum sale tartari, *terram foliatam tartari*,
 - b) cum alcali fixo minerali, v. g. soda, *sal sali Seignette vel terrac tartari foliatae simile*,
 - c) cum spiritu vini, *naphtham aceti*,
 - d) cum

- d) cum saccharo, oxySaccharum,
- e) cum melle, oxymel simplex, squilliticum,
colchicum etc.
- f) cum camphora, acetum camphoratum,
- g) cum alcali volatili, spiritum Mindereri,
- h) cum lithargyrio, acetum lithargyrii, saccharum saturni, extractum saturni Gouardi,
- i) cum cupro, viride aeris.

Sacchari largitur,

cum spiritu vini, naphtham sacchari.

III.

Metalla et semimetalla
exhibit:

Aurum,

aurum fulminans, v. supra.

Argentum,

lapidem infernalem, v. acidum nitri.

Cuprum,

- a) cum aceto, viride aeris et unguentum aegyptiacum,
- b) cum acido vitrioli, vitriolum cupri,
- c) vitriolum cupri cum spiritu salis ammoniaci, specificum antiepilepticum Weismanni,

E

d) cu-

d) cuprum cum spiritu salis ammoniaci, spiritum coeruleum ophthalmicum.

IV. Ferrum praebet,

a) cum antimonio, aethiopem martis Lemery,

b) cum sale ammoniaco, flores salis ammoniaci martiales,

c) cum acido vitrioli, vitriolum martis factitium, seu sal martis Anglorum,

d) cum acido tartari, tartarum chalybeatum,

e) cum succo pomorum borsdorffianorum, tincturam martis pomatam,

f) vitriolum martis cum tartari cremore, tincturam martis Clauderi,

g) vitriolum martis cum terra foliata tartari, tincturam martis Zwoelfferi,

h) cum succo hellebori, tincturam martis helleboratam Wedelii;

i) cum aceto maceratum, tincturam antiphthisicam Grammanni. vide Crells n. Entd. X. pag. 91.

V. Plumbum producit,

a) si per se calcinatur, minium;

b) si cum aceto maceratur, cerussam;

c) si cum aceto decoquitur, lithargyrium, medicamenta Gouvardiana, et ex cerussa, in aceto soluta, saccharum formatur saturnium.

Antimonium.

Praeparatorum antimonialium copia facile comprehenditur, si schema sequens generale rite animadvertisit.

- ii) Antimonium constat ex parte regulina et sulphurea.
- iii) Ergo ejus praeparata vel regulum, vel sulphur continent;
- iv) Partes constitutivae plus minusve a se invicem sunt disjunctae, aut proportio earum reciproca magis est mutata.
- v) In praeparatis quibusdam pars regulina ignis, vel menstrui ope in Calcem est conversa.

- vi) Additamenta praeparatis antimonialibus obtinendis addita mox magis in sulphuream, mox magis in partem agunt regulinam.

Quaedam mere separando agunt, efficaciam suam in partem antimonii hanc, vel illam trahunt, arctiusque cum ista combinantur, quam inter se antimonii partes; sic ut una ejus cum additamento se conjunxerit, parte altera manente. Tali modo alcali et ferrum trahant ab antimonio partem sulphuream, regulaque relinquunt liberum. Ferrum enim et alcum antimonii sulphure intimius jungontur, non sulphur cum regulo combinatum erat. Additamenta antimonium plus minusve mutant, sicuti proportio eorum reciproca aliter elicitur.

Partes nitri puri et antimonii aequales coeunt in tigillo fusionis ope in massam, quae a colore *hepar antimonii* vocatur. Nitrum mutatur in alcali, et cum antimonii sulphure sulphuris hepar componit, hoc autem ut menstruum agit simul in regulum, eumque solutum in se recipit. Est igitur haec massa mixtum ex sulphuris hepate partibusque antimonii regulinis — aut mutato sermone: hepar sulphuris, quod regulum in se continet solutum. Quando autem partes antimonii duae partesque nitri tres recipiuntur, detonatione et calcinatione sulphur antimonii destruitur et expellitur, atque pars regulina mutatur in calcem. Productum hoc *antimonium diaphorericum* appellatur, aptius autem *calx antimonii* vocaretur.

Ustulatio sola jam destruit antimonii sulphur illudque tandem in calcem mutat. Acidum salis communis quoque antimonii calcem producit, quae lota sub nomine *pulveris Algarothi* nota est.

Ferrum similiter, ac alcali additum, sulphure privat antimonium. Regulus antimonii ferr additi ope obtentus regulus antimonii martialius appellatur. Si accurate ferri tantum additur quantum ad separationem sulphuris a regulo plenariam requiritur, regulus ipse ne granum ferrunicum continet. Si autem copia ferri major quam quae necessaria erat, additur, omnino aliquid ferri in regulum transit, et sic re vera ferrum in se continet.

6) Diversitas igitur praeparatorum antimonialium diversorum omnis fundamentis ni